[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»

 РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,
E.mail  sergokala_ru@mail.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2- 32-84
ОКПО 04047027, ОГРН 1020502335040, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№345

                             от   06.12.2012 г.
Об утверждении Положения о порядке предоставления нормативно – правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в прокуратуру Сергокалинского района для проведения антикоррупционной экспертизы

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от     17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010 года №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации МР «Сергокалинский район» в прокуратуру Сергокалинского района для проведения антикоррупционной экспертизы.
2. Определить ответственным за предоставление в прокуратуру Сергокалинского района нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации МР «Сергокалинский район» специалиста юридического отдела Администрации МР «Сергокалинский район» Х.Х.Камбулатова.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете « К Изобилию»
4. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

М. Магомедов

Приложение

к постановлению Администрации

МР «Сергокалинский район»

№345 от 06.12.2012 г.

Положение

о порядке предоставления в прокуратуру Сергокалинского района нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации МР «Сергокалинский район» для проведения антикоррупционной экспертизы
1. Настоящее Положение о порядке предоставления в прокуратуру Сергокалинского района нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации МР «Сергокалинский район» для проведения антикоррупционной экспертизы (далее - Положение) разработано в целях организации взаимодействия Администрации МР «Сергокалинский район» и прокуратуры Сергокалинского района по вопросу обеспечения законности и обоснованности принимаемых Администрацией МР «Сергокалинский район» нормативных правовых актов и проведения антикоррупционной экспертизы, а так же в целях совершенствования нормотворчества.

2. Нормативные правовые акты и проектов нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы прав, свобод, обязанностей человека и гражданина, муниципальной собственности; муниципальной службы; бюджетного, налогового, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства; социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) должности муниципальной службы Администрации МР «Сергокалинский район» подлежат прохождению антикоррупционной экспертизы в прокуратуре Сергокалинского района  на соответствие  законодательства о противодействии коррупции в Российской Федерации и наличие признаков коррупциогенности.

3.  Администрация МР «Сергокалинский район» в целях проведения антикоррупционной экспертизы представляет в прокуратуру Сергокалинского района:

- проекты нормативно правовых актов в течении 7 дней со дня их разработки;

- нормативные правовые акты в течении 10 дней со дня их принятия.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов  проводится в срок до 15 рабочих дней. При необходимости этот срок может быть продлен не более чем на 30 дней решением руководителя (лица, исполняющие обязанности руководителя) органа, проводящего экспертизу.
5.  По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов или проектов нормативных правовых актов Администрации МР «Сергокалинский район» прокуратурой Сергокалинского района в адрес Администрации МР «Сергокалинский район» направляется заключение о соответствии или мотивированное требование с заключением о несоответствии нормативных правовых актов или их проектов требованиям федерального, республиканского законодательства в сфере противодействия коррупции, наличия или отсутствия признаков коррупциогенности.

6. В требовании (протесте, представлении) прокурора об изменении нормативного правового акта и в заключении должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

7. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта подлежит обязательному рассмотрению не позднее чем в десятидневный срок со дня поступления органом, который издал этот акт.

8. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта может быть обжаловано в установленном порядке.